İntihal: Bu makale, en az iki hakem tarafından incelenmiş ve intihal içermediği teyit edilmiştir.

Plagiarism: This article has been reviewed by at least two referees and scanned via plagiarism software.

Giriş

Kürtler, erken bir tarihte 16-19/637-640 senelerinde Hz. Ömer döneminde İslam'a girmeye başlamışlardır.¹ İslam dinine girdikleri günden itibaren İslam medeniyetine çok önemli katkılar sunmuşlardır.² Yaşadıkları şehirlerde kurulan medreseler ve diğer İslâm beldelerinde bulunan ilim merkezlerinde yetişen Kürt âlimleri, İslâmî ilimlerin farklı alanlarında azımsanmayacak miktarda eserler telif etmişlerdir.³ Bu ilimlerden biri de şüphesiz tefsir ilmidir.

Şoşikî’nin tefsiri, âyetleri âyet ile tefsir etme, âyetler arasında anlam bağlantısı kurma ve bir konu hakkında diğer âyetleri bir arada değerlendirme açısından oldukça zengindir. Ancak Şoşikî, âyetleri çoğunlukla doğrudan tefsir için değil, verdiği anlamı teyit etmek için zikretmektedir. Sahâbe tefsiri örneklerinin çoğu, İbn Abbas (öl. 68/687-88), dörd halife, İbn Mes’ûd (öl. 32/652-53), Abdullah b. Zübeyr (öl. 73/692) ve Hz. Âişe’den (öl. 58/678) yapılan nakillerden oluşmaktadır. Tabiîn tefsiri örneklerinin çoğu ise, Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713), Saîd b. Müseyyib (öl. 94/713), Mucâhid (öl. 103/721), Dahhâk (öl. 105/723), İkrîme (öl. 105/723), Hasan-i Basrî (öl. 110/728) ve Katâde (öl. 117/735)’den yapılan tefsir rivâyetlerinden oluşmaktadır.

2.9. Nura Qelban Tefsirinde İctimâî Tefsir ve Çağdaş Meseleler

Şoşikî, ictimâî tefsir kapsamında tefsirinde Müslümanların sosyal gündemini meşgul eden çağdaş problemlere yer vermiştir. Şoşikî, Müslümanların geri kalmışlıklarını, perişanlıklarını derinden hissetmiştir.

Çünkü içerisinde hem klasik hem de sözlü edebiyat ve kültürden çok fazla örnekler barındırmaktadır. Müfessir Şoşikî, tefsirinde Kürtçe şiirleri de kullanmaktadır. Kullandığı bu şiirlerin bir kısmı, Kürt şâirlerin şiirleri iken bir kısmı Arapça⁶⁷ ve Farsça⁶⁸ şiirlerin tercümeleridir. Tefsirinde atıf yaptığı Kürt şâirler, Melayê Cizîrî (öl. 1050/1640)⁶⁹, Feqiyê Teyran (öl. 1071/1660)⁷⁰, Şeyh Ahmedî Hanî (öl. 1119/1707)⁷¹ ve Mela Halil Siirdî (öl. 1750/1843)'dir.⁷² En ilgi çekici yönlerinden biri de müellifin Kürtçenin ruhu ve mantığıyla ahenk içinde olan yeni kavramlar, kelimeler türetmesidir. Bu anlamda nahiv, sarf, fıkıh, kelâm ve tasavvuf ilimlerinde Arapça kullanılan bazı kavramları başarılı bir şekilde Kürtçeye kazandırmıştır.

⁶⁶ Bu atasözlerinin geçtiği yerler için bk. Şoşikî, *Tefsira Qur'anê*, 1/44, 100, 111, 256, 529, 584, 613; 2/223, 419, 667; 3/194, 661; 4/132, 223, 255, 318, 483, 501; 6/246, 553, 643, 688, 727, 755, 839.

⁶⁷ Mesela: Arap Muhadram şâirlerinden Lebîd b. Rabîa (öl. 41/661)'nin " وفي كل شئ له آية تدل على أنه " "Di her tişteki de wi nişenek heyê* Nişan dider ku ew her yeke" şeklinde tercüme etmiştir. bk. Şoşikî, *Tefsira Qur'anê*, 1/513; diğer bir Arapça Şiirde İmam Şafîi'ye nisbet edilse de Mahmud el-Werrâk (öl. 230/844) tarafından söylendiği kabul edilen

تَعْصِي الإله وَأَنْتَ تُظهِرُ حُبَّهُ هَذَا مَحَالٌ فِي الْقِيَّاسِ بَدِيعِ
لَوْ كَانَ حَيْكٌ صَادِقًا لَأَطَعْتُهُ إِنَّ الْمُحِبَّ لِمَنْ يُحِبُّ مُطِيعِ

Şiirini Kürtçeye çevirmiştir. bk. Şoşikî, *Tefsira Qur'anê*, 1/389.

⁶⁸ Mesela tefsirinin 3.